
Oggetto: CUP H94D23000190001 - CIG 9661246868  Avviso Pubblico "C.S.E. 2022 Comuni
per la Sostenibilità e l'Efficienza energetica". Determina a contrarre per
procedura di affidamento intervento di fornitura ed installazione impianto
fotovoltaico da 20kW nel "Complesso immobiliare" Scuola Primaria Bassi
Graziani e relativa palestra annessa.

COMUNE DI ZUGLIANO
Provincia di Vicenza

COPIA

Registro Generale n. 71

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI/ECOLOGIA
N. 22 DEL 16-02-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

Il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano la principale­
opportunità per il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli importi delle
bollette energetiche, abbattere le emissioni inquinanti e contribuire al contrasto dei cambiamenti
climatici;
Il Ministero della Transizione Ecologica con l’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità­
e l’Efficienza energetica - n. 137 del 04.10.2022 ha previsto la concessione di contributi a fondo
perduto, pari al 100% delle spese ammissibili, per la realizzazione di interventi di efficienza
energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle
Amministrazioni comunali, che siano adibiti ad uso pubblico, non a destinazione residenziale e
non destinati all’esercizio dell’attività economica, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento
dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA), in riferimento al settore merceologico “Fonti rinnovabili ed
efficientamento energetico” - in particolare, di beni e servizi la cui fornitura sia conforme alle
relative condizioni particolari previste nei Capitolati Speciali PON IC/CSE 2022 predisposti dal
MiTE;
l’Amministrazione Comunale di Zugliano con Deliberazione di Giunta comunale n. 123 del­
24/11/2022 ha disposto di partecipare alla richiesta di concessione di contributi per interventi di
efficienza energetica del "Complesso immobiliare" Scuola Primaria “Bassi Graziani” e relativa
“palestra” annessa, destinazione ad uso pubblico scolastico, sito in via Brenta 21;

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 10/11/2022 con la quale si è
aderito al servizio di assistenza e consulenza del Consorzio CEV, a cui questo comune già aderisce,
per supporto e per la realizzazione di tutti i documenti amministrativi da produrre per la
partecipazione al bando di finanziamento suindicato;

Dato atto che il bando in oggetto finanzia interventi per l'efficientamento energetico di
edifici di proprietà comunale e che, ai fini dell'ammissibilità al contributo, è necessario possedere



una valida A.P.E. ex ante, rilasciata da un soggetto accreditato e trasmessa alla Regione
competente, prima della realizzazione dell'intervento, per l'individuazione dei prodotti di cui alla
“tabella prodotti PON IC/CSE 2022“ che si intendono acquistare e nella quale venga integrata una
simulazione di APE post intervento che tenga conto delle modifiche all'edificio;

Richiamata la determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico LL.PP. n. 342 del
23/11/2022 con la quale veniva affidato del Servizio professionale attinente alla redazione
dell’Attestazione di prestazione energetica (APE) del "Complesso immobiliare" Scuola Primaria
“Bassi Graziani” e relativa “palestra” annessa, necessario alla presentazione di candidatura per
l’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica, all’ing. Alessandro
Baricca di Lonigo (VI);

Preso atto che è pervenuto da parte dell'Ing. Alessandro Baricca l'Attestato di Prestazione
Energetica codice identificativo 13534/2023 valido fino al 09/02/2033 nel quale sono stati indicati
gli interventi raccomandati per la riqualificazione energetica per il raggiungimento di due classi
superiore e nello specifico la messa in atto di interventi di relamping e l’installazione di impianto
fotovoltaico di 20kW;

Dato atto che il Rup è individuato nella persona del sig. Mariano Dal Zotto, istruttore del
Settore Lavori Pubblici del Comune di Zugliano;

Preso atto che i suddetti interventi non sono ricompresi nel “Programma biennale degli
acquisti e delle forniture e servizi 2022/2023”, in quanto la procedura di adesione al Bando
promosso dal MITE è tuttora in corso di definizione ed il relativo finanziamento della spesa sarà
iscritto a bilancio ad avvenuta attribuzione del contributo;

Ravvisata quindi la necessità di dover provvedere, con la massima urgenza all'indizione di
apposita procedura di gara finalizzata all'affidamento della fornitura ed installazione di impianto
fotovoltaico di 20 kW nel "Complesso immobiliare" Scuola Primaria “Bassi Graziani” e relativa
“palestra” annessa, da svolgersi, come indicato nell'avviso CSE 2022, emanato dal Ministero della
Transizione Ecologica, tramite il portale MePA in riferimento al bando di abilitazione “Fonti
rinnovabili ed efficienza energetica” nella seguente categoria:–  PON IC/CSE 2022 fotovoltaico;

Verificato, con riferimento al presunto importo contrattuale da affidare, inerente la “fornitura
ed installazione di impianto fotovoltaico di 20 kW presso "Complesso immobiliare" Scuola
Primaria “Bassi Graziani” e relativa “palestra” annessa, che l’importo a base di offerta risulta essere
di € 59.200,00 + iva 10 %;

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di
cui ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.1
comma 2 lett. a) D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale” convertito in L. n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito
in L. n. 108/2021;

Considerato che l'acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi dovrà avvenire tramite il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, pertanto le aziende fornitrici interessate
dovranno essere abilitate al MePA;

Dato atto che ai sensi del bando di concessione di contributo è necessario che la stazione
appaltante segua la procedura inserita nell'avviso stesso e quindi:

- creazione di una RDO evoluta per ciascuna fornitura tramite il portale MePA con i modelli
predisposti CSE2022 e le relative schede di negoziazione;
- criterio di aggiudicazione: minor prezzo;
- importo oggetto dell'offerta: base d'asta iva esclusa

2



- entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte dovrà essere eseguito un
sopralluogo da parte delle ditte invitate con la redazione del relativo verbale;
- termine minimo per la presentazione delle offerte: 10 giorni;
- aggiudicazione: a seguito della verifica favorevole dei requisiti art. 80 D.Lgs 50/2016 delle
ditte la stazione appaltante procederà all'invio dell'istanza al Ministero della Transizione
Ecologica e solo in caso di concessione del contributo procederà all'aggiudicazione definitiva
della fornitura;
- termine per la stipula del contratto: entro 60 giorni dalla data di notifica del provvedimento
di concessione del contributo che copre il 100% della spesa;
- termine per l'esecuzione della prestazione: entro il 30/06/2023;
- termine per la conclusione dei pagamenti: 31/12/2023;

Preso atto che ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli
appalti di lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed
economicità procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza
rappresentata;

Preso atto della necessità di adottare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.
32 del D.Lgs. n. 50/2016, apposito “provvedimento a contrarre”, indicando gli elementi essenziali
del contratto e il criterio di selezione dell’operatore economico e dell’offerta, come di seguito
esplicitato:

La finalità del presente provvedimento: è quella di affidare a ditta qualificata per la-
specifica fornitura ed iscritta al portale MePA nel relativo bando come richiesto
dall'Avviso CSE 2022 la fornitura ed installazione di impianto fotovoltaico di 20 kW
nel "Complesso immobiliare" Scuola Primaria “Bassi Graziani” e relativa “palestra”
annessa;
l’oggetto del contratto: è l’affidamento della fornitura, come sopra descritto;-
il valore economico dell’affidamento: base d’appalto di € 59.200,00+ Iva di legge;-
modalità di definizione dell’offerta: l’offerta dovrà essere formulata a minor prezzo con-
ribasso da calcolarsi sulla base d’appalto di € 59.200,00;
la forma del contratto: il contratto verrà stipulato in via telematica e caricato sul portale-
Mepa;

Le clausole ritenute essenziali devono considerarsi le seguenti:
Caratteristiche dell’espletamento del servizio: come da condizioni riportate nell'avviso-
CSE 2022;
Le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, su piattaforma MePA con-
RDO evoluta, da parte del Responsabile del Procedimento previa valutazione delle
motivazioni sopra espresse, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D. Lgs 50/2016, così
come modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito in L. n. 120/2020
come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021;
Modalità e tempi di esecuzione delle prestazioni: come da condizioni riportate-
nell'avviso CSE 2022 e riassunte in premessa;
Il pagamento delle prestazioni: entro 30 giorni da regolare presentazione all'Ufficio-
Protocollo di fattura elettronica;

Ricordato che il codice CUP assegnato dal CIPE è H94D23000190001 - e il CIG rilasciato
dall’A.N.A.C. è  9661246868;

3



Visti il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

Visto il D.L. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 e come modificato dal D.L. n. 77/2021
convertito in L. n. 108/2021;

Visto le Linee Guida dell'ANAC;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi ed il decreto
sindacale n. 01 del 12/01/2023, di nomina del Responsabile;

Dato Atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D. Lgs n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28/12/2022 di “Approvazione
della nota di aggiornamento intesa quale Documento Unico di Programmazione - D.U.P. e del
bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2022 relativa al Piano Esecutivo di
Gestione 2022/2024 - Assegnazione risorse finanziarie;

Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/90, non sussistono condizioni,
neppure potenziali, di conflitto di interesse all’adozione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio/settore;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Mariano Dal Zotto, Istruttore
del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di adottare, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, apposito2.
provvedimento a contrarre, indicante gli elementi essenziali del contratto e la modalità di scelta
del contraente, al fine di dare corso alla gara per l’affidamento a ditta esterna della “fornitura ed
installazione di impianto fotovoltaico di 20 kW nel "Complesso immobiliare" Scuola Primaria
“Bassi Graziani” e relativa “palestra” annessa, secondo quanto  previsto  nell’Avviso  pubblico
“Comuni  per  la  Sostenibilità  e  l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” promosso dal Ministero
della Transizione Ecologica, e come di seguito esplicitato:

La finalità del presente provvedimento: è quella di affidare a ditta specializzata per la-
specifica fornitura ed iscritta al portale MePA nel relativo bando come richiesto
dall'Avviso CSE 2022 la fornitura ed installazione di impianto fotovoltaico di 20 kW
nel "Complesso immobiliare" Scuola Primaria “Bassi Graziani” e relativa “palestra”
annessa;
l’oggetto del contratto: è l’affidamento della fornitura, come sopra descritto;-
il valore economico dell’affidamento: base d’appalto di € 59.200,00 + Iva di legge;-
modalità di definizione dell’offerta: l’offerta dovrà essere formulata a minor prezzo con-
ribasso da calcolarsi sulla base d’appalto di € 59.200,00;

4



la forma del contratto: il contratto verrà stipulato in via telematica e caricato sul portale-
Mepa;

Le clausole ritenute essenziali devono considerarsi le seguenti:
Caratteristiche dell’espletamento del servizio: come da condizioni riportate nell'avviso-
ed allegati CSE 2022;
Le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, su piattaforma MePA con-
RDO evoluta, da parte del Responsabile del Procedimento previa valutazione delle
motivazioni sopra espresse ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a) del D. Lgs 50/2016, così come
modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “misure
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito in L. n. 120/2020
come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021;
Modalità e tempi di esecuzione delle prestazioni: come da condizioni riportate-
nell'avviso CSE 2022 e riassunte in premessa;
Il pagamento delle prestazioni: entro 30 giorni da regolare presentazione all'Ufficio-
Protocollo di fattura elettronica;

di procedere ad indire apposita gara per l’affidamento della “fornitura ed installazione di3.
impianto fotovoltaico di 20 kW presso il "Complesso immobiliare" Scuola Primaria “Bassi
Graziani” e relativa “palestra” annessa – Avviso pubblico MITE CSE 2022”, da esplicitarsi
mediante affidamento diretto, su piattaforma MePa con RDO evoluta, ai sensi dell’art. 36 c. 2
lett a) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) D.L. 16 luglio 2020,
n. 76, recante “misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito in L. n.
120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, con offerta
economica da proporre a minor prezzo sull’importo a base di gara di € 59.2000,00 + iva 10 %;

di prendere atto che il suddetto intervento non è ricompreso nel Programma biennale degli4.
acquisti e delle forniture e servizi 2022/2023, in quanto la procedura di adesione al Bando
promosso dal MITE è tuttora in corso di definizione ed il relativo finanziamento della spesa sarà
iscritto a bilancio ad avvenuta attribuzione del contributo.

di precisare che l'aggiudicazione, come previsto dall'Avviso, sarà disposta solo in caso di notifica5.
da parte del Ministero della Transizione Ecologica del provvedimento di concessione del
contributo a copertura della spesa;

di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il sig. Mariano Dal Zotto, istruttore6.
del Settore Lavori Pubblici del Comune di Zugliano;

di dare atto che il codice CUP assegnato dal CIPE è  H94D23000190001 - e il CIG rilasciato7.
dall’A.N.A.C. è 9661246868;
di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente8.
provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Geom. TIZIANO PIGATO

5


